Ceterū nemo hac ratione permotus, Deo imputet dam-  
nationem

nationem suam. Deus enim sicut bonitate sua vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire: ita omnibus salutis adiumenta largè ministrat. Quod vel huius diei mysterio apertissimè declaratur. Hanc enim inauditam Herodis in pueris trucidandis carnificinam idem Dominus permisit (quemadmodum Leo Papa in sermone ait) ut Gentiles populi, atq; adeò Romani ipsi hoc tam nouo crudelitatis genere permotum causam huius sceleris inquirunt, noui regis nati sacramentum audiunt: atque ita qui doctiores paulò essent (quotrum exemplum iudiciorum sequi debebant) Sybillarum vaticinia ad memoriā reuocarent: quæ partum Virginis, & nouam de celo progeniem mundique insta rationem etatemque auctam hoc est, religiosissimum hominum genus aperiit illa oratione prædixerunt. Atque ac etiam ratione Dominus stellam nativitatis suæ nuntian ad tempus natalitatem voluit: ut hac occasio ne Magi Hierosolymam ingressi, hoc nouo nuntio cœlestique indicio, & prolatore Propheta vaticinio ad promissum sibi Regem querendū Iudeos prouocarent: quod certè maximè contentaneum erat. Quo enim acriori & mulo tam grauis eorum sopor excitari potuisse? Magis verò aliquid ampius donatum est, quis Dominus & stellæ coruscantis indicio, & secreto Spiritus sancti magisterio ad nouum Regem querendum invitat. Pastoribus verò Bethlehemica rura colentibus non muta stellarum indicia, sed aperita Angelorum oracula & natum Salvatorem nuntiant & nati signa declarant, atq; ita eos ad illum inquirendum prouocant. Videntis ergo quomodo qui vult omnes homines salvos fieri, omnibus viam aperiat ad salutem! Dissimilitamen ratione: quod ex hoc loco manifestè etiā colligitur, cum alius in a. ora, alius minora ad fidem adiumenta & incitamenta pro rectissimo voluntatis suæ iudicio Dominus dedicit. Sic enim Sol iste visibilis qui lucis & caloris fons est, quāvis totum illuminet mundum (nec sit qui se abscondat à calore eius) a iis tamen plus, alii minus & lucis & caloris impertitur. Nemo igitur dūinam prouidentiam accuē fratri, nemo auxilium sibi ad salutem deesse queratur. Nos nostre perditionis causa sumus. Verissimè enim à D. Bernar dictum est magis dūinam gratiam de omnibus, quam homines de illa queri posse. Ex quibus omnibus manifestè colligimus, Magorum in urbem Hierosolymam aduentum diuina prouidentia ad Iudeorum socordiam excitandam institutum fuisse. Quod aliquando futorum esse, idein Dominus propheticis oraculis prævniuit cùm ait: Ego ad simulationem prouocabo vos in gene

gente quæ non est gens. Hoc est, quæ propter ferinos mores hominis appellatione indigna est. Quomodo enim homo appellari potest, qui ligna & lapides colit, cum is qui constitutus minor sit eo qui colit? Hæc ergo genos quæ magis pecudum, quam hominis nomina metebatur, Iudeos prouocauit ad ænuntiationem: cum Gentilius fides exemplo suo perfidiam damnauit Iudeorum. Quod mirificè in alio i Balaam (et D.Ambros. an. *Nem. 21.*) notauit, expressum tunc: quæ humano more loquens, Propheta insipientiam corripuit. Quod ego miraculi genos rehementer admirari solebam, prefectum cùm nullocum hanc simile prodigium in litteris sanctis inuenimus. Sed hac tamen imagine Dominus designare voluit, futurum aliquando ut belloꝝ Prophetas erudirent. Belluæ enim Gentiles erant, qui bellarum ritu viuebant: Prophetæ vero Iudei, qui prophetarum libris ac disciplinis instructi erant. Eò tamen res deuenit, ut bestiæ Prophetas eruditent: quando Gentiles ipsi fidei lumine illustrati infidelitatem corripiarent. Iudeorum, eosque exemplo suo ad viam salutis prouocarent. Ex quibus omnibus aperte colligimus, nihil habete improbos cur de Deo querantur: & pios habere, cur de salute sibi ab eo praestata gratias agant: atque ita illocum damnatio suo ipsorum in vita, horum vero salus divinæ gratiæ tribuenda sit, quæ hominis quidem industria requirit: sic tamen ut ab eadem diuina gratia & iuuentur, & præueniantur. Sed ad historiam redeamus.

## III.

Egressis igitur ab Hierusalem Magis, Ecce stella quam videbant in Oriente, antecedebat eos: usque dum veniens flaret supra urbem erat puer. Itaque dux ille caelstis si se iter facientibus apriabat, ut cumstantibus staret, cum cunctibus iter, cum dormientibus in aere fixus maneret: atque in hunc modum illos diu noctuq; dirigeat, et comitaretur, illuminaret & de via sua, & Rege quem quererbat, securos faciet. Quid quælo hac Dei bonitate & prouidentia aut mirabilius, aut magnificenterius, aut indulgentius? Hinc fratres discere licet, qualis si illa paterna cura quam idem Dominus gerit illorum qui ex toto corde illum querunt: qui *psal. 26.* que cum Prophetæ verè dicere possunt; Quælo velut tuum Domine, vulum tuum Domine requiram. Ut enim hos magos qui illum studiote querabant, stella præcedente ad cunatu la sua perduxit, ita omnes qui illum querunt, caelesti luce atque ope iuavate non desistit. Hoc autem nobis idem Dominus inserviavit, cum in columna nubis per diem, & ignis per noctem populo quem ab Aegypto eduxerat, ducem se utroque tempore

Iza. 4.

præbuit. Typum vero id fuisse singularis prouidentia, qua Deus à spirituali Ægypto egressos homines in terram viuentium deducit, aperiuitima oratione Isaías expressit: cùm ait: Et creauit dominus super omnem locum montis Sion: & ubi invocatus est, nubem per diem, & splendorem ignis flammantis in nocte: super omitem enim gloriam protectio. Quibus verbis aperiunt Propheta declarat, omnia illa quæ filii Israel ad promissam terram pergentibus diuino beneficio contigerunt, ad illos spiritualiter pertinere, quos plus Dominus per huius vias difficiles vadentes, in cælestem hereditatem dirigit. In igne enim ignis ille designatur, quem Dominus Iesus in flatus venit in terram: quo algentia in amore Dei pectora accenduntur. Sub imagine vero columnæ, fortitudo exprimitur: quæ imbecilitatem nostram inuicta virtute fulcit & roborat. Sub typo vero nubis quæ à Solis æstu & ardore defendit, refugientrum nobis indicat diuinæ gratiæ: quæ cælesti rore cupiditatis nostriæ incendia mirabili ratione temperat. Quod vero hac ipsa columnæ siue nubis, siue ignis, viam illis quæ pergerent ostendebat, internam lucem sancti Spiritus insinuavit: quæ per huius seculi tenebras dirigimus, instruimus & illuminamus, ne ab ea via, quæ in cælum ducit, aberremus. Ex quo apparet, omnes animæ nostræ vires his diuinæ gratiæ muneribus perfectissimè communir: quando videlicet intellectus cælesti luce completerit: voluntas charitatis igitur accenditur: vis irascenti columnæ fortitudine roboratur: concupiscenti vero, diuinæ suavitatis gustu refecta & satiata f. e. lè oīnues carnis illecebras & voluptates contemnit. Omnia enim hac beneficia nobis diuinæ gratia præstat, quæ in hoc timore veroque tempore dux nobis est: veroque inquam, hoc est, ne vel in secundis rebus insolenter esset tamur vel in calamitatum nocte, impatientia vesti de gradu virtutis & constantie depellatur. Quid igitur his diuinis munib[us] sublimius, aut magnificentius? Quocirca verillimum profectò est, quod deinde subdit Propheta: Super omnem enim gloriam protectio. Quem locam Rupertus Abbas sic interpretatur: ut hanc diuinam protectionem paternamque piorum prouidentiam omnem gloria, omnibusque terrenis bonis illustriorē esse fateatur. Quæ enim diuitiæ, quæ regna aut imperia cum his cælestibus præsidis conferenda sunt? Hoc planè fratres satis esse deberet ad rectu[m] ncedos e. s., qui cum de motibus & vita sua recte instituenda deliberant, laboris magnitudine deterriti, in has voces languoris a quæ desidiae plenæ prorumpunt. Qui potero me à solis voluptatibus contine

Ibidem.  
Rupertus.

nere

here? aut carnem inedia macerare? aut in precibus diu persiste-  
re? aut cupiditates & libidines meas resecare? aut his vel illis  
deliciis quibus tamdiu assueui, crucem affigere? Fateor plane  
hanc vitæ commutationem difficultem esse; si vires solum tuas  
expendas: facilem autem & iucundam, si Dei gratiam, & di-  
uini Spiritus mirabilem vim atque virtutem attenderis. Itaq;  
in hoc miser falso, quod virum tuarum solitudo ratio-  
nem, non etiam diuini auxilij habes. An tu adeò male prouid-  
um fngis Deum; adeoque humanæ imbecillitatis ignarum,  
vt homini solis vitia & naturæ viribus fulto præcipiat, vt se se  
vitæ puritate & sanctimonia supra naturam ipsam attollat? An  
te Deus in Ægypto, hoc eit, in densissimis huius seculi tene-  
bris agentem, & mortalitatis legibus obnoxium, & communis  
peccati vinculis astrictum, in terram viuentium transferre mor-  
talem velit, nec ad hoc tam arduum iter necessarias opes & au-  
xilia subministret? Commodum autem mihi videtur, hanc  
tuam sive ignorantiam, sive fracti animi debilitatem ac diffi-  
cilem proposito aliquo exemplo arguere. Animaduerte que-  
so, quam magnæ olim difficultates filios Israel (de Ab Ægypto  
egressi iter in terram promissam instituerent) remorabantur, &  
quam mirabili prudenter omnibus illis Dominus occurrevit.  
Causari enim poterant: Miser nos circumstat, & in manus ho-  
stium tradet? At mire tamen diuinæ virtuti cessit, & fugiendi  
populo iter tutum per liquidum præbuit. Sed instabunt à ter-  
go hostes insequentes? At columna nubis se medium obtulit,  
tutaque fecit terga præcedentium. Sed in arido sequentiique  
deserto quid edemus? Terra enim nec arati potest, nec fert. At  
pro pane terreno, Dominus panem cœli dedit eis; pane in An-  
gelorum manducauit homo. Sed itane in pane & aqua per-  
petuū nobis vicitandum est? At tamen propter hoc, pluit  
Dominus super eos sicut pulu:rem caines, & sicut atenam  
maris volatilia pennata. Sed dux (inquietus) nobis deerit in  
terra inuia, quam nullum inquam hominis vestigium pres-  
sit? At ipse Dominus miro modo in columnâ nobis per  
diem, & ignis per noctem viam pergentibus ostendebat. De-  
nique sic deduxit Dominus populum suum ut ductor eorum  
Moses dixerit: Portauit te Dominus Deus tuus in omni via  
per quam ambulasti, sicut portate solet pater filium parvulum.  
Non enim satis fuit ei dixisse filium, nisi & parvulum addi-  
disset, cuius solent parentes maiori solicitudine curam gerere.  
Si ergo tam multa Dominus auxilia contulit populo, quem in  
terram Cananeorum adducebat, qualia conferet eis, quos ad  
Psal. 77.  
Dent. 1.

cælesti regnū perducere ntitur, ad quod eos precioso sanguine suo redemit: p̄t̄seit̄ cūm hoc iter in cælum nemo hinc ope singulati dei villo modo conficeret possit? P̄t̄terēā, si hæc Deus beneficia contulit populo, qui tot vndique diuinis munēribus circumfluens, vitulum fabricauit, & egluit: cui & accepta retulit clarissima illa beneficia, quibus à Deo donatus fuerat: quid quoque faciet iis qui fidem p̄e colunt, quiq̄ sp̄em suam opesque omnes in uno illo posuerunt? Hunc ergo ducatum atque cælesti præsidium quo fideles instructi, iter in cælum dirigunt, clarissima hæc Magorum stella mirificè adumbravit: quæ splendore suo sancti Spiritus lucem designat: quæ ita nos in hoc itinere gradientes deducit, comitatur, & illuminat, quemadmodum stella Magos ad præsepe Domini perduxit. Et stella quidem non ex aerea vel ignea materia conflata, sed illa nimirum de qua regius Propheta dixit: Spiritus tuus bonus dñs ducet me in terrā rectam Hæc enim una stella cūcta nobis officia præstat, quæ ad hoc iter cælesti necessaria sunt. Facebat ergo frates, omnis dubitatio, pusillanimitas, atque dissidentia: hæc enim omnia facile superat huius diuini Spiritus virtus atque præsentia.

Psa. 142

Et ecce (inquit) stella quæ viderant in Oriente antecedebat eos usque &c. Vix possum oculos ab hac stella diuellere. Apparet ex his verbis stellam quidem primò in Oriente apparuisse, deinde ad tempus delituisse: postremq; egressis Hierosolymam, rursus se illis itineris ducem & comitem præbuuisse. Quo in loco quarti potest, cur stella eos tamdiu Domino ita disponente deseruerit? An ipsi fortasse in culpa fuerunt?, propter quam cælestem illā ducem amiserint? Minimè gentium. Cur igitur ab ea destituti sunt? Nimirum ut eadem rursus apparente, maiori lœtitia completerentur. Sequitur enim, Videntes autem stellam gaudi sunt gaudio magno valde. Itaque stellæ destitutio non eorum incommodis, sed utilitati serviebat: quæ & præteritum miraculum confirmabat, & nouum addens, nouo eos & quidē maximo gaudio cumulabat. Quo exemplo docemur, ut si quando nos stella cælestis, hoc est, internæ consolationis lux ad horam sine vitio nostro destituerit, non hoc ad perniciē nostram, sed ad salutem evenisse credamus. Nouit enim Dominus hac donorum suorum vicissitudine salutem nostram abiens & rediens operari. Docemur item ut quemadmodum Magi lucis huius beneficio destituti, nec cœptum iter deseruerunt, nec minus aliquid egere tunt, quam si stellam præsentem cernerent: ita nos cūm hac internæ cōsolationis luce destituimus, nihil prorsus

fus eorum omittamus, quæ religiosè antè facere consueuimus: sed eundem animum, idem studium, eandemque incepto virutis cursoriòs ac solitatis pietatis operibus perseverantiam constanter retineamus. Sunt enim qui vbi à spiritualibus consolationibus deseruntur, protinus sese ad carnales conferunt, quod planè infidi & inconstantis animi indicium est. At nos hoc tempore atentius ad custodiā nostri vigilare debemus: ut praestet nobis per diuinam gratiam cura ac diligentia quod lux illa caelestis lœtitia erat præbitura: patienterque & humilitate reditum illius expectemus: quemadmodum isti magi fecerūt, quos & si stella ad tempus deſtituit, postmodum tamen eosdem reuiſens, incredibili lœtitia & voluptate cumulauit: ac tandem ad natum Regis conabula feliciter perdixit.

Inrantes ergo domum, inuenierunt puerum cum Maria matre eius, & procidentes adorauerunt cum. Mira profectio & summis laudibus prædicanda sanctorum hominum fides, quæ perfecit, vt cùm oculis carnis nihil splendidum, aut magnificentum in diuetlorio illo cernerent: fidei tamen oculis viderent quem humi procidentes adorarent. Quorum fidem meritò D. Chrysostomus amplificat his verbis: Nunquid inuenierunt palatum matribus splendidum? nunquid aulam regiam diuersis populiis personantem? nunquid hastatas sive clypeatas militum ceteras? nunquid equos regalibus phaleris iugnes? nunquid currus auro, ostro, que fulgentes? nunquid matrem eius diademate redimitam, aut in lecto eburneo cubantem? nunquid puerum bysso & purpura inuolutum? Minime quidem: sed prius angustum & humile tugurium, vile squalidumque præsepium, & magis animalibus quam hominibus aptum: puerum vilibus pannis inuolutum. matrem vix tunicam habentem unam, non ad ornatum corporis, sed ad tegumentum nuditatis: & tamen parvulum humi procidentes adorant. Hactenus ille. Verè ergo magna, verè prædicanda fides! quia illuminati (vt Leo Papa dicit) adorant in *Leo Papa.* carne verbum, in infantia sapientiam, in infirmitate virtutem, & in hominis veritate Dominum maiestatis, & vt sacramenta fidei suæ intelligentieque manifestent: quod cordibus credunt, muncibus protestatur. Tlus ponitici, myrrham homini, autum Deo offerentes, hęc ille.

Ceterum ne nos hodierna die vacui ante præsepe Domini appareamus, demus operam fratres, ut hęc eadem tria munera spiritualiter illi offeramus. Hac euim oblatione pro perceptis à domino beneficiis vtquinque satisfacere poterimus.

Præstantissima enim oblatio, quę iure creationis & redemptio-

nis Deo debetur, ipse homo est. Totum enim se Deo debet, à quo  
 totus & cōditus, & redēptus est. Cū uero tria potissimum ho-  
 mini insint, nēpē corpus, anima, & spiritus: hæc tria offerre Do-  
 mino pura & immaculata studeamus: vt (quemadmodum Apō-  
 stolus ait) integer spiritus, & anima, & corpus nostrum in diē  
 Domini reperiatur. Corpus autem illi offerimus, si ieiuniis &  
 moderato labore ipsum exercemus: ilud Salomonis ante oculos  
 habentes: Qui delicate à pueritia nutrit seruum suum, po-  
 stea inueniet illum contumacem Animam autem (in qua affe-  
 ctum cupiditatim nostrarum sedes sunt) Deo offerimus,  
 cūm omnes eius cupiditates, & incompōsitos motus (quantum  
 homini fas est) diuinī timoris gladio abscindimus, & à nobis  
 abdicamus. Hoc est enim scipium abnegare, & crucem suam  
 tollere. Spiritum autem offerimus, cūm mentem nostram, hoc  
 est, intellectum, & voluntatem ad reūm cælestium contem-  
 plationem & amorem eleuamus: ad quod munus priora hæc  
 duo instituta sunt. Hac igitur ratione quod à Deo accepimus,  
 in autorem refundimus: quo fieri, ut qui modo has tres homi-  
 nis partes diuinæ gratiæ beneficio integras illibataisque con-  
 seruamus, huius integratatis & pietatis præmium in cælesti glo-  
 rīa percipere mereamur.

### In Epiphania Domini concio secunda, in qua lectio Euangelica explanatur.

THE. Vidiūs stellam eius in Oriente, & venimus adorare eum. Matt. 2.

Vanuīs certum sit, fratres charissimi, nihil esse  
 in rebus conditis, quod diuinæ bonitatis natu-  
 ram adumbrare perfetè possit: nulla tamen in-  
 ter corporeas creaturas est, quæ ita eam reprē-  
 sentet, ut Sol hic qui oculis nostris obicitur.

Nan̄ si vniuersa ea quæ condita sunt, oculis at-  
 que animo lustrauerimus, inueniemus plane omnium rerum  
 quæ aspectu sentiuntur, nihil esse tam præclarum, tamque di-  
 unum, quodque homines tanta admiratione afficiat, quam si-  
 dus hoc: quod quidem dux est & gubernat fidetur reliquo-  
 rum, & omniū rerum caducatum, salus & conseruatio. Quæ  
 verò species aut iucuditor, aut visu pœchior fere oculis offer-  
 te possit, quam Solis exortensis asperitus: qui splendore suo te-  
 nebras fugat, rebus calorem afficit: gælum, maria, terras exhib-  
 lat;

larat, & ingenti quadam latitiae & voluptate omnium animantium oculos atque animos complevit. In hac autem potissimum diuina bonitatis naturam imitatur, quod liberalissime radios suos in omnes terrarum oras longe latèque diffundit: ita ut nihil sit quod se à lucis & caloris eius communione secerat: Nec verò terras solum, & hunc inferiorem mundum, sed totam etiam cœlorum regionem, quæ vastissima ac penè immensa est: Splendore suo illustrativa de omnis eatum rerum quæ terra marique nascuntur fecunditas & vita manat. Talis igitur (si creatori creaturam comparare licet) lux bona bonitatis natura est: quæ se seit ea omnia quæ condita sunt ita diffundit, ut nihil sit in hac tanta rerum uincestate, quod non bonitatis eius participatio ne potiatur: adeo ut ad inferos quoque manes, cuius bonitas pertingat: dum eos citra condignum punit, misera illis interrogans supplicia, quæm pectorum sceiera promerentur. Id adeò verum est ut Christus ipse diuinæ bonitatis imago inter alia dignitatis sue nomina Sol iustitiae appelletur: quod quidem præsentis diei mysterium facile declarat. Sol quippe ubi primum emicat in Oriente, lucis sua radios ad extremos usque mundi fines porrigit *Simile.* quod planè hodie in die factum est, dum Sol iustitiae Christus ubi primum natus est, protinus gratia sua splendore mundi fines illustravit. Notum enim (ut inquit Leo Papa) intra maternæ *Leos Papa.* habitat, omnis angustias ortus sui latere primordia: sed mox ab omnibꝫ voluit agnosciri, q[uod] dignatus est pro omnibus nasci. Stellæ igitur coruscantis ministerio, simul & iocerni luminis instinctu Magos ab Oriente nihil minus forsitan aut sperantes, aut cogitantes, sola benignitas sua gratia ad se trahere dignatus est. Fœlices profectò qui primi spiritus singulari Dei dono perceperunt. Fœlices qui primi ex omnibus gentibus lucem mundi luminis ductu viderunt. Fœlices qui ante Apostolos stellæ ministerio (quæ apostolico munere functa est) Euangeli fidem receperunt.

Cum verò hæc summa Dei nostri bonitas & gratia non ad Magos solum, sed ad omnes quæm latissimè patet, dubitare merito possimus; quid magis mirari debeamus: an illius tam latè patentem bonitatem & charitatem, quæ omnes omnium ordinum homines ad se vocare nunquam intermituit (sic ut ipse per Prophetam dicit: Tota die expandi manus meas ad populum incredulum) an corporis & socordiam nostram, qui tantæ Dei bonitate ad inertiam atque socordiam abutimur? Nam ut omittam communia beneficia, in quibus diuina bonitas ad procurandam salutem nostram nihil intentata reliquit: & priuata

privata quoque singulorum beneficia (quibus nos quotidie ornat,& ab innumeris & corporis & animæ periculis clementer liberat) illud maximè (vt D. Aug. ait) bonitatis & misericordiæ eius magnitudinem declarat: q[uod] non solum sceleratos & impios ad se vocat, sed quosdam etiam sum ipsam improbitatem exercent iudicij sui metu peccare facere, & mentes eorum pulsare non definit: & quo tempore illi gehennæ supplicium promerentur, ipse eos ad cælestem hæreditatem vocare dignatur, cùm que illi Deum indignis contumeliis afficiant, ipse contumeliis affectus de eorum salute soncitudinem gerit.

**A.7.9.** Hoc est autem quod beatus Lucas in Actis Apostolorum significare voluit, quando Pauli conuersationem descripturus, haec verba præmisit: paulus adhuc spirans minatum, & cædis in discipulos Domini, &c. Itaque quæ tempore ille Christi ecclesiama vestabat, Christus illū arcanorum cœlesti participē efficiebat: cùm ille nomen Christi extingue moliebatur, electus ab eo est, vt nomen eius per totum mundum celebrareret: cùm ille denique Euangelij fidem euertere ntebat, eiusdem fidei preçō destinatus est. Quid agis Domine? An non maiestatis tuæ oculos, hæc tanta scelerum immanitas offendit? offendit planè. Sed noe hoc solum attendo, quòd peccata maiestatem m-am violent: sed etiam quòd peccantis animam miserè perdunt & lacent.

Sunt autem non pauci qui hac tanta diuinæ bonitatis patientia & misericordia fratii quo clementius à Deo expectantur, sò licentius & flagitosius le impunè posse vivere arbitrantur. Hæc autem tanta hominum perueritas, fratres, me iam dudum in hanc opinionem adducit: vt in eum statum nos deuenisse credam, vt maximum nobis debet timorem incutere, quod spem nostram magis alere debuisset. Quod enim maius spei nostræ fida in eum quam misericordia Dei: Quia tamen ita multi abutuntur, vt inde sibi licentius viuentem materiam sumant, unde charitatis & religionis lumere debuissent. Quo planè sit, vt eo ipso indigni misericordia fiant, quòd eam scelerum & flagitorum suorum ministram quodammodo faciunt. Si ergo misericordiam (cuius vel solum nomen per se dulce est) intensam nobis & formidabilem facimus: quid gratum, quid lucundum perditis erit & sceleratis? Quæ ergo spes salutis reliqua erit, qui & salutis medicamenta proiecit, & pium à se medicum abalienauit: Videris ergo fratres in quam magno periculo versentur qui diuina misericordia & patientia abutuntur! Rectè enim Euseb. Emilian. Quæ (inquit) fronte improbus misericordiam petet, primum

primū de misericordiæ contempnū iudicandus? Sed iam pericu  
lo nostro paulisper omisso, mentem nostram ad Magorum pietā  
tem & studium conuertamus.

## I.

Hierosolymam igitur ingressi, quæterunt: *Vbi est qui natus est Rex Iudeorum?* Vidimus enim stellam eius in Oriente et. Benè eius (inquit D. Maximus) quæ specialiter eius designabat aduentum. Catecizat quidem stellæ factæ sunt, ut mundi tempora cursusque distingueantur: hæc verò prodire iusta est, ut ipsum mundi Dominum & regni cœlestis adesse tempus ostenderet. Et mirabatur quidē terra, quod nouam stellam videret in cœlo: sed plus mirabatur cœlum, quod nouum Solē videbat in terra. Verum hac noui Regis inquisitione turbatur Herodes, & omnis Hierosolyma cū illo: Nihil mirum (aut hoc in loco D. Bernard.) *Et turbatur Heroes,* qui audito Regis nomine successorem suspicatus expauit. Sed quod Hierusalem ciuitas Dei (quæ visio pacis est) turbetur cum Herode: quis non mitetur? Videris fratres, quantum noceat iniqua potestas? Quomodo caput impium subiectos quoque suę conformat impietati! Misera planè ciuitas, in qua regnat Herodes: quoniam Herodianæ sine dubio particeps erit malitia Ideo Apostolus orare nos iubet pro Regibus & omnibus qui in sublimitate constituti sunt: ut quietam & tranquillam vitam agam, in omni pietate & castitate. Intelligebat enim vir diuinus, quantum Regum atque maiorum exempla, siue ad probitatem, siue de improbitatem proficerent. Meminerat enim scriptum esse: Qualis rex ciuitatis, tales & eo habitantes eā. Et illud: Rex qui Eccl. 10. libenter audit verba mendacij, omnes ministros habet impios. Proverbi. 29. Ideoque moheo vos quicunque patresfamilias estis, ut meminetis facta vestra, vitæque exempla seruis, filiisque vestris viuendi formam atque rationem esse: vobisque ipsos cū delinqutitis, plus exemplo, quam peccato nocere: atque illud etiam ad memoriam reuocare: vos non modò scelerum vestiorum, ad eorum etiam qui vestra exempla sequuti sunt, rationem superno iudicii esse reddituros.

Verum hoc in loco grauissima insurgit quæstio qui fieri potuerit, ut Iudei qui Messia aduentum adeo sollicitè expectabant: quique erectos semper ac suspensos in eum mentis oculos habebant (ut potè quotum omnis salus, dignitas, felicitas, & libertatis spes ab uno illo pendebat) ita turbati fuerint, cū eius aduentum audierunt? Huius quidem turbationis causam, in Regis impietatem conieciimus. Verum ut altius atque penitus hoc ipsum excludamus, insiguum quandam differentiam inter spiritualia

spiritualia bona & mala, hoc est, inter virtutes & vicia vobis, explicabo. Vicia siquidem in commune spectata a que proposita acerbo odie proficiunt & detestari solemus: ubi vero ad singulares actiones venium est, adeo illa non detestamur, ut vehementer etiam amplectamur. Quod quidem diverso modo in spiritualibus bonis contingit. Ut umque autem exemplis propositis facile indicabo. Quid quæsto est superbitas, avaritia, impudicitia, intemperantia, a que ebrietate omnium mortalium opinione turpius atque deformius? Multos tamen videmus, qui cum hæc ipsa generatim proposita detestentur, ita sent horum viciorum inhaestis affectibus addicti, ut omnis eorum vita impensis suis voluntatis, pecuniarum studio, omnique intemperantia sic infect. Quid quid esse monstruosius potest? Quomodo quæsto res, quod in commune possum tantopere detestabaris, dum singulariter offertur, tam avidè concupiscis? Qui enim fieri potest, ut eadem res tibi & amabilis & detestabilis sit.

Hoc autem ipsum diverso modo (quamvis non dissimiliteratione) in virtutibus contingit: quæ si in commune proponantur, nemo nos minus eas laudibus praedicat & commendat. Quis enim humilitatem, charitatem, castitatem, patientiam, obedientiam, & sobrietatem non summis laudibus in celum tollat? & Santos qui cum Deo regnant, propter hæc virtutum merita non summa religione venerantur, & eorum ossa & cineres exsuculenter At qui cum ista tantopere ludes, si quis tibi sigillatum aut humilitatis, aut charitatis, aut patientiae, aut obedientiae exequendæ materiam tribuat, & ad virtutum harum officia inviteret, subterfugis, exhortes, inclamas, & hæc ipsa interim non laudis & decoris, sed ignominia materiam esse testaris: nec minus ea quam serventis, ut scorpions item fugis. Quid agis domo? quomodo ubi aduersaris? qua ratione quod paulò ante laudabas, modo refugis a que hostes? Qui enim fieri potest, ut singulares res a suis generibus & speciebus vsque adeo degenerent, ut sint qui iem virtutes ipsa per se amabiles & pulchritudines, virtutum vero actiones defortes & pertimescentes? Itaque fratres (ut ingenue quod sentio dicam) video nos non ipsas quidem virtutes, sed ideas virtutum, hoc est, Platonicas tantum virtutes commendare: ipsas autem singulares virtutum actiones in quibus Christiani hominis pietas sita est) omnino respueri. Simile quiddam filius Israel legimus contingere, qui cum summa olim contentione a Samuele Regem flagitassent atque ab eo studio nullis neque verbis, neque signis a que certioribus cœlesti virtute editis revocati a Propheta potuissent.

ubi Regem cælitus designatum viderunt, & formæ elegantis, atque corporis proceritate regiam maiestatem præferentem, eundem multe eorum qui Regem antea flagitauerant, contempserunt, nec ei munera attulerunt, quin potius exprebrantes dixerunt: Num salvare nos poterit iste? Quid agius infans?  
 Nonne paulò antè Regem aduersante etiam Deo importunissima oratione flagitasti? Quomodo ergo modo contemnitis quod tanto studio paulò antè quæsistis? Apparet ergo vos nou singularem aliquam Regem, sed Platonicum (vt ita dixerim) Regem postulasse. Videlicet ergo fratres, quomodo in bonarum atque malarum rerum estimatio nobis ipsis repugnemus: dum aliud de rerum generibus, aliud de rebus sub genere contentis iudicium facimus: cum iamen fieri non possit, ut ratio generis in specie, & speciei in singularibus rebus non inueniatur: cùm iuxta Philosophorum sententiam superiora ita de inferioribus prædicentur, ut per ea quoque definiantur. Quæ cum ita sint, non iam incredibile vobis erit, si Iudei sic se erga nouissimum Regem suum Messiam gesserint, quemadmodum erga primum Savalem sibi cælitus designatum gesserunt, quem præsentem contempserunt, cum illum antea ardentissimis votis expetierint.

Quod quidem aquilla è Bethlehemita cisterna hæusta debi gnat, cu[m] cum David sicuter expetissit, poste à tamē triūm fortissimorum virorum periculo per medias hostium acies intrumentum allatum breue noluit, sed in terram effudit. Ad hanc modum Iudei Bethlehemiticum infantem quem tantope re ventorum desideraverant, cum præsentem certarent, obsecratis animis repudiavunt. Sed ad hanc iuxta sententiam redeamus.

## I I.

Tu, batus igitur hoc nuntio Herodes, conuocatis principibus, sacerdotum & scribis sciscitabatur ab eis, ubi Christus nasceretur. At illi dixerunt ei, in Bethlehem Iuda, &c. Qui cum audissent Regem abierunt. Quis hoc in loco non miretur, quod alienigenis ad exterritum Regem adorandum prefecisti, filij regni quos tot promissa celestia, tot sanctorum Patrum desideria, tot Prophetatum oracula ad quætendum Regem apud se natum excitabant, loco moti non sint, cu[m] præsertim votis stella radius alienigenas ab extremis terra finibus ad illum traxerit. Qyanam est (inquit beatus Maximus) ista permixtatio fratres? quæ ista conuersio? Apud Iudeos Propheta loquitur, nec auditur: apud Gentiles <sup>Maximus</sup> stella raset, & suaderet. Vc. è sicut scriptum est: quibus non est in seru annuntiatum de eo, videntur: & qui non au dicunt, contemplati sunt. Et factum est inter Iudeos atque Gentiles quoddam Isa. 12.

perfidiae fideiq; certamen. Nato enim Christo exultabat Chaldaea, & tota cū principibus suis Hierosolyma torquebatur. Infectabatur Iudeus, Magus adorabat: Herodes acu bat gladiū, Magus inuenit: preparabat. Hæc ille. Est quidem tes hæc admiratione dignissima, quæque Iudeos vehementer accusat. Verum nescio an nos quoque grauius accusandis simus. Quātud enim maiora ad pietatem incitamenta nos, quām Magi & Iudei habemus? Magi nihil nisi stellæ ratiū exterius, & interius lumen habuerunt: Iudei verò & lege & scripturis eruditæ erant, quæ illi s' ad pietatis & fidei cultum incitarent. At nos qui non iam sub lege, sed sub gratia constituti sumus, quātud maiora a l' pietatem incitamenta vigeant? Nos enim admiranda redemptionis nostræ mysteria, nos efficacissima nouæ legis sacramenta nos innumera Dei, nostri beneficia, nos tot martyrum & gloriosa exempla, tot saluberrima sanctorum Patrum sciti praeterea, tot quotidiana Ecclesiæ voces & clamores ad pietatem & virtutem incessanter vocant, & officij atque periculi nostri admonent: quibus tamē nihilo magis multi permoveantur, quām si fardis fabula caneretur. Quia ex rediudicare licet, quātud maior nobis quām illis subtili causa timendi: qui tot (vt ita dixerim) stellis à Deo excitati adhuc torpemus, nec ab hoc velut lethargico somno excitatamur. Omnia enim hæc ad virtutem adiumenta quid aliud quā stellæ sunt, quæ radios in nos diuines bonitatis emittunt, quibus nos ad te vocare nō cessat: cùm nos tamen nec to stellarum fulgoribus circumfusi, oculos ad diuinam lucem aperiamus. Itaque cùm ex altera parte considero, quām profundo somno depresso iaceamus, ex altera verò quā auditate c' celestem gloriæ desideremus, existimo sane nos quidem magis Deum iniustum, quām misericordem nobis adeste velle. Si quis enim in intimos cordis nostri recessus oculos cōsideret, huc multorum vota aspirare, huc tendere intelligeret: vt Deus quidem sic eorum flagitiis veniam concederet, vt de eorum tamen cupiditatibus nihil detraheret, nec eos c'elesti hereditate priuaret. Hoc verò quid aliud est, quām Deum iniustum potius, quām misericordem optare? Peccatis enim veniam sine pœnitentia date, in iniustitia est: cùm misericordia sit pœnitentibus ignoscere, & multis modis ad pœnitēdū mentes hominū inducere. Quo fit, vt qui hac mente sunt, nō iā Deum misericordem, sed iniustum expetant? Sed iam ad Magorum iter, quod intermissimus, redeamus.

Hierosolymam igitur egreſſis: Ecce ( aie Euangelista ) Stella quam viderant in Oriente, antecedebat eos, usque ad eum veniens staret supra

suprà vbi erat puer. Videntes autem stellam gauis sunt gaudio magno valde. Non potuit paucioribus verbis Euangelista huius gaudij magnitudinem apertius describere. Quatuor enim verba posuit eius magnitudinem exprimentia: quæ omnia epithalam & incrementum habent. Arbitror tamen eam fuisse huius gaudij magnitudinem, ut nullis verbis potuerit explicari. Quomodo enim non vehementer gauderent, qui tantam erga se dei bonitatem, benignitatem, & misericordiam experti essent: qui ram itineris sui comitem nacti essent: qui tam mirabiliter testimonio dignitatem hujus novi Regis inteligerent, ad cuius cunabula tam magnifica famularentur obsequia? Stella igitur quæ illos diuino consilio aliquandiu deferuerat, modò iterum apparens, se illis itineris ducem & comitem exhibuit: donec pavlatim procedens, staret suprà vbi erat puer: radisq; suis quasi protensis digitis, dominicæ nativitatis locum indicaret. Dum enim in eodem loco fixa maneret, nonne dicere videbatu: Hic est puer, quem natum testabar ē celo? O felix stella! osydis aurum, quæ iustitiae Solem humili dehinc etenim rugitio, & atra humanitatis nube teatum prodere meruisti: quæ Apostolorum functa munere, prima omnium Gentibus Euangelium prædicasti, & obscurum adhuc Christi nomen in fines mundi splendore tuo propagasti.

Hæc stella, fratres, ita fidei nostræ munus & officium adumbrat, ut nulla potuerit magis ad viuum exprimi. Sicut enim stella hæc Magos rectâ ad Christum perduxit: ita nos fides per has vitæ huius vias difficiles & periculis ridentes, ad Christum: hoc est, ad veram fœlicitatem (ad quam conditi & facti sumus) sine ullo errore perducit. Qua de te nunc paucis vobis cum agere volo: quod stellæ huius mysterium & officium per noscat. Omnes (vt scitis) natura ipsa instigante ad fœlicitatis amorem incitamus omnesq; eam viam ingredi cupimus, quæ nos ad ipsam sineulla offensione perducat. Hanc autem viam (quæ natura facilis & simplex est) cupiditas & amentia nostra variam, multiplicem, atque flexuosa effecerunt. In tantis enim tenebris & caligine versamur, ut nemo per se vitæ cursum instituere rectè possit. Aut enim tenebris impediti, quem portum petere conueniat, non videmus: aut si id quasi per caliginem videmus, ingentis cuiusdam perturbationis estus, varièq; tertiarum terum cupiditates nos à cursu longissime diuersos abducunt. Quid hic referam dæmonum insidias, qui tot nobis in hac vita pergentibus laqueos tendunt? Hinc regnus propheta: In via (inquit) hac qua ambulabam, absconderunt superbi

Thom j.

Y laqueos.

laqueum mihi, &c. Perit fuga à me: hoc est, ita ab hostibus un-  
 dique circunsecede or, ut vix vilus pateat euadēti, aut effugiendi  
 locus. In hoc ergo tam difficultate, splendida fidei stellā ful-  
 gore suo pericula omnina detegit, dæmonum insidias, præcipi-  
 tia, & locali lubrica ostendit: quo inoffenso pede, saluisq; rebus  
 portum petere valeamus. Fides itaque in ista stella nobis est, fi-  
 des itineris nostri dux, fides lucerna pedestribus nostris, fides po-  
 stremò doctor & magister est: quem (omnibus aliis qui huius  
 itineris duces esse profitantur repudiatis) irrevocabili gestu  
 sequi debemus. Hoc enim Christianæ philosophia vel primū  
 vel solum manus est. Cùm enim multa sint inter fidèles, infi-  
 delesque discimina, hoc certè summum atque alicorū fun-  
 damentum existit: quod fidèles fidei splendore veluti stella  
 quadam ad sempiternę fœlicitatis viam diriguntur: infideles  
 autem varias habent velut inertantes stellas quarum ductum  
 sequantur: si tamen stellarum nomen cupiditat atq; dementia  
 est tribuendum. Hinc Michæas Propheta: Omnes, inquit,  
 populi ambulabunt, vnuſquisque in nomine Dei sui: nos au-  
 tem ambulabimus in nomine Dei nostri, ex hoc nunc & usque  
 in perpetuum. Itaque fidelibus dux itineris Deus est, qui per  
 stellam fidei eos ad te, hoc est, ad verā fœlicitatem dirigit: in-  
 fidelibus autem non unus, sed multi Dñi sunt: qui eos variis er-  
 roribus ad fīstam, & falsam ducunt fœlicitatē. Itaque a iis am-  
 bitio, aliis libido, atq; voluptas stellæ sunt: quæ amatores suos  
 & ad se vocant, & ab omnibus aliis auocant: vocunque enim  
 illos vel libidinis, vel ambitionis astus impulserit, eò miseri p̄tæ  
 cipites ruunt. Ita enim se his rebus addixerunt, quasi ad ea sola  
 fruenda natū essent: nec spes aliqua dignior eos post hanc vitā  
 maneret. Sunt verò alij quibus humana ratō, & que multis te-  
 nebris obducta, vita dux est: quemdam oī plerisque philo-  
 phorum extitit, qui ea duce in variis & inexplicabiles rituum  
 laqueos inciderunt. Quid enim aliud ab humana ratione tene-  
 bris humani corporis immersa, & fidei lumine destituta spēta-  
 ri poterat? Sunt rursus alij his etiā deteriores quibus vulgi u-  
 dicium mundiq; vox velut stella quædam est, qua vitam suam  
 moderantur: quæ agenda fugienda quæ me trahuntur. Sic enim ab  
 inani mundi iudicio pendent, ut quæ ille metuēdū iudicauerit  
 metuant: quæ expetenda, expetant: illa verò in precio haēat,  
 quæ apud vulgares homines magna estimatur, quanvis turpia  
 sint: atq; illa carsum eis sordeant, quæ imperita multitudine for-  
 dida censuerit, quanvis sint honestissima. Quæ cùm ita sint:  
 Christiani hominis officium est, sicut Deus gētium: ita & stel-  
 las

las eorum, hoc est, viuendi ratione oratione repudiate, solum-  
q; verum Deum, splendoremq; fidei eius stellam sequi, nec à via  
quam illa monstrat, vila hominum auctoritate diuertere. Sicut  
enim Magi isti, cùm stellam itineris sui ducem nacti essent,  
nulla perfusione a ducerentur, vt aliud ad Christū iter, quām  
quod stellæ fulgor indicabat sequerentur: ita etiā fideles ab eo  
quod fides præscribit, nulla hominū auctoritate flecti debent.  
Quid homī num dico? Imò si (vt Apostolus ait) Angelus de cælo  
a iudeuangelizare, quām quod hi les prædicat, anathema sit.  
Præclarè enim Aristoteles dixit, eos qui diuinū ductu ad ali-  
quid agendū impelluntur, nullo modo humanæ rationis iudi-  
cio aquæ esse re debere.

Hoc autē omnia que diximus, brevi sermone Apostolus ad Rom. cōplexus est cùm ait: Nolite conformari huic seculo, sed reformamini in nouitate sensus vestri, vt proventis quæ sit volū-  
tas Dei Hoc est, nolite his moribus vitā instituere, quibus ho-  
mines seculi vitā dirigunt, quorū alij ad pecuniam, alij ad honores  
alij ad voluptates oīnnia referunt: sed reformamini in nouitate  
sensus vestri: hoc est, veteri vestro morte atque iudicio (quo de-  
cepi ad simulacra muta, & res nefarias more pecudum duceba-  
mini) reliquo novo fidei se su (quē modō velut stellam quan-  
dam vitæ vestra ducem nacti estis) mores vestros ad eius nor-  
man componit: quo diuinæ voluntati, quæ certissima iustitiae  
regula est, conformati efficiamini. Ad hoc ipsū nos <sup>1</sup>etrus etiā  
Apostolus vocat cùm ait: Non configurati prout bus ignoran-  
tiae vestræ desideriis: sed secundum eum qui vocavit vos san-  
ctum: vt ipsi in omni conuersatione sancti sitis. Quid verò  
aliud nos tota Euāgelicā philosophia docet? Quid enim ibidē  
frequētius à Domīno, quām fidē exigi & cōmendati videimus?  
quid contrā magis quām perfidiam accusati? Hoc autē cælestis  
magister toties discipulis inculcabit: nō eo consilio, vt solā fi-  
dem ad salutem sufficere puta: et (quēadmodum insani & tatis  
nostræ hæretici delirant) sed vt ductu fidei vitā nostrā institue-  
re doceter. Hoc est enim quod à Christiana professione potissi-  
mū requiritur: vt nec sensus nostros consulamus (à quibustam  
sapè delusi sumus:) nec vitā insanae multis iudinis opinione cō-  
formemus (qua in videmus præcipitem amentia ferri:) nec af-  
fectu nostroru impecum sequamur (quod pecudū & feriarum  
est proprium:) nec postremū humana solū ratione atq; consi-  
lio ducamur (quod frequentissimè labitur: sed Deum semper  
intuentes illius vestigiis insistamus, ab eius ore & iudicio sus-  
pecti simus: atq; ita huius splendidissimæ stellæ ductu, iter no-